NG 340
B

VERBALE DI DEUIBERAZIONE DELLA CIUINTA MUNICIBALE el 7 060 2013

OGGETTO:  Approvazione della manifestazione di  interesse per ia
partecipazione del Comune di Ragusa al bando “Energla da Fonti Binnovabiii
e {CT per Iz Sostenibilita Energetica” promosso dal CNR — Progetto SMART
Cities,

L'anno dusmila  tredici it giormno jgg_ig aiecrs 4o ; 50

det mase di | agosto nel Palazze & Clttd e nella consusta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & runita ia Glunta Municipale con Vintervento dei Signori:

Presieds la seduta i Sig. Sindaco Ing. Faderico Piecitio

Sonc present | signori Assessork

Prosenti Agsent]
1y orof, Claudio Conti <.
2}y dr. Glovanni Flavio Brafa Misicors .
3} geom. Massimo lannuoo 9; .
4y arch. Giuseppe Dimarting A);é”
5y arch Campo Stefania 5-{ :
G} dr. Stefano Mariorana 5i’f

Assisie i éf’fi{i@, Segretaric Genarale doit. sz ERGEAD Zi»em 12250

I Presidente, constatato che it numero dei presenti & legale, dichiara aperta ia seduta @ invita | convenuti a
deliberars sulargomento in ooagetto specificalo.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta, di pari oggetto n. 62683 Sett. V del 05/08/13

Misti i pareri favorevoil sulia proposta sspressiai sensi delia LA, 11/12/1997 n4f e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

. solio it profilo della legitimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in mernito;

- Vistigli art. 12, commi 1 8 2 della LK. n.44/91 e successive moditiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle Torme di leggs;

DELIBERA

1}y Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per famea parte

integrante e sostanziale e ?gria ;jm?;’éa; g!
2} Heehiall Lo ?@5%@ a/{éﬁﬁmafﬁfﬁf ,éﬁﬁﬁgg'&%—ﬂﬁ s eled
ou fomge’ @g@&gﬁ (2, 2 comme P Jf@,ﬂ_ LB ow .%/ig/f?f R, fan CORFL ¢ vl

wg@é ﬁj@é@’ Ay sty ﬁfﬁwﬁ%w&g

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



i.etio, aporovato @ sottoscrifio.

} p o
{odac s A Jee %‘x}

i’ﬁSS§S§§RE AN ﬁ?\é@

i soliogonitis gg somunale attesia che copla dells prasents deliberarions & siats gﬁi%ﬁ’ sl aho Praiors §
ol €1 : : = PENE] ® = . ow
firn sl HEd g@?% per quindict glomi consecutivi

Hagusa, J q g 060 2013 it gggg@ @as;@m{%ﬁgg@ e

\

= Cartifiosto o mmeadiasis ssacutivilts delln dellbars
?{1 Carifico che ia deliberazions & sials dichiarata immediataments eseculiva al sensl del 2° Comma
WOT Ar 12 delia LR, n.44/91.

{ 3 Celifico'she la deliberazions & siais dichiarale urgents ed immediataments ssecutiva al sen /éf

delfArt 18 della'lR. n.44/87 e
Ragusa, i . 0 7 A60. 201 _ %L%ﬁ@?%ﬁ?ﬁ?% 10 GENERALE
LY. SEGRET/ S CENERALE
Lermatay £gesiialy

5

{ ) Cerifico che, f‘ﬁﬁi%%‘i%ﬁﬁimﬁﬁié aif'affissions alAlbo, la deliberazions & sistp-fasmesss in copia al capl
aruppe consilian, & senst del 8° Comma dell A 18 ée a LH. ndd/81. )
{ } Certifico che entro disci glomi dailaffissione all'Albo &Mmon & siata forp a&s richiests di sotfoposizions &
controdlo delfatio delibsrativo, al sensi del commi 3° & 5° dellArt. 15 dellgrl. H. 4471, cosl come sostituito con

Pt 4 delia LR, 2367, | 7
Ragusa, f N /" IL SEGRETARIO GENERALE

e
/-‘f

/

i softosonlto messo comunale attesta che Qspsa deila pmsan%e del ib@fﬁ;g@ag%{gnagta affissa all’
Pretorio df questo Comune par guindict glormd cGﬁaesW dai o o

senze cppogizione/con opposiziona S
Ragusa, i VAN L MESSO COMUNALE

Vista Fattestaziona del messo comunale, cerifico che la presente diliberazicne, & stala affissa alfAibo
Pretoric di questo Comune il gic}m 4 B0, 7(H8 rimasta affissa penguindici giomi consecutivi decorrent! dal

1 8 060.s8H1d opposizione/con opposizighe
Raguss, i SEGRETARIO GENERALE

",
=,

Ceriiticato di avvenuta pubblimiona\ﬁiieiibemicm

/ Certificato di avvenuta esecutivita delia deliberazione

/
Certifico che/i#éeiiberaziana & divenuta esecutiva dopo il decimo giomo delia pubbtigh;;icne,

%,
o &,

‘x._
ﬁa/guga, i il SEGRETARIO GENERALE

@



Parte intagranta o sestanziale giiz
Delibera di Giunta Municinafa

& 2 {

SETTORE v msv 82683 /Sett. v del 55;@35"@3:5

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO:  Approvazione della manifestazione di  interesse per la
partecipazione del Comune di Ragusa al bando “Energia da Fonti Binnovabili
e ICT per ia Sostenibilitd Energetica” promosso dal CNE - Progetic SMART
Cities,

It sottoseriito Dr. Ing. Michele Scarpulla Dirigente del Settore V. sentito Venergy manager dell'Ente
ing. Carmelo Licitra, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) in accordo con 'Asscciazione
Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) ha emanato, in data 4 luglio 2013 e nell'ambito del progetio
“Smarteities”, un bando per ia selezione di 3 comuni italiani ove avvisre la sperimentazione di un
insieme coordinato di soluzioni innovative per rendere le ¢itid sostenibili da un punto di vista
energetico-ambientale;

Che il progetto si basa sull’uso di una porzione della rete eletirica dell'illuminazione
pubblica trasformandola in una rete dati che, per la sua capiliarith, potrd permettere la disponibilita
di una molteplicith di servizi innovativi fra i quali a titolo esemplificativo servizi di Digital
Advertising per cittadini e turisti, collegamento internet ad alta velocith tramite Hot-Spot Wik
pubblici, gestione automatizzata della sosta nei parcheggi cittadini. controllo del traffico e della
mobilitd, bilanciamento e gestione deli’energia consumata, telecontrollo = relegestione, tramite
applicativi web-based, degli impianti di illuminazione pubblica

Considerato che le tecnologie ¢ la strumentazione che saranno messe a disposizione deile
cittd saranno a totale carico del CNR che le assegnerda in comodate d'uso gratuito ai comuni
selezionati per un investimento in tecnologie e strumentazione di circa € 1.000.0600,00 per ognuno
dei tre comuni selezionati;

Che il Comune pud candidarsi ad ospitare la sperimentazione proponendo come “Area di
sperimeniazions” i centro storico di Ragusa Ibla che soddisfa al criters di selezione riportati nel
vando che si allega quale parte integrante alla presente Broposia;

Che il Comune deve inoltrare entro i} termine ultimo del prossimoe £ agosto la relativa



sstanza, di cui si riposta lo schema quale ailegato parte integrante, corredando fa stessy delfaue

ampministrativo di approvazione ¢ manifestazione di interesse a partecipare al bando di che trattasi:

Ritenmuto di dovere provvedere i merito;
Visto art 15 della LR, nd44/01;

Ad unanimita di vorirest nelle forme di legpe;

DELIBERA

¢ Approvare la superiore proposta di manifestazione di interesse per la
pariecipazione al bando “Energia da Foati Kinnovabili ¢ ICT per la Sostenibilita
Energetica”™ promosso dal CNR — Progetto SMART Cities per la sperimentazione
i un sisterna tecnologico sviluppato dal CNE e descritto in allegato;

¢ Dare atto che, con la superiore approvazione. 'Ente inoltrerd apposita istanza di
partecipazione, a firma del Sindaco, per il tramite del Settore V che cura il
procedimento:

¢ Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



Al sensi e per gii effett dafla LA 114277951, n4B e an, 12 L& 5 da sie che la retosonita proposta non comporta, nej
3072000, st esprime parers favorevols In ording alla ragolaria direftamants ne’ indirstiaments, oner finanziail, ng' presenia albuno
lecnica, dedi gspett contabill, fnanzian e Hsoal t previst dalle vigentt nomns,

pef cu i parers della ragolaria contabdis non & necessario in (it
si risolveratbe in atio nutle.

Fagusa i, *5,3,%’,’ OF- o4k Ragusa i,

s g H a’ig@ﬁi@:« 2
/{&/ifg'}ézﬁzén‘i% 171 j i 0/
/ '_ : %4:::«% L E ;

Al sensi e per gl sffefli della LR 111121997, ndB e arl 12 L8, T - T
3{‘;12{}{}%3 sl esprime pargrs favorsvols in ordine alla f&%iar‘i&
ariabie. P

= fimporio delia ;&_éésa di €.
Va imputata #f cap.

Fagusa b, igzg %ﬁg’"g;gg‘} i Ragusa |, é}g_:ﬁ’?%: /

Motivazions dell eveniuale parers contraro:

% Da dishiarare df immadiata esscuzions

Allegati ~ Parte integrante:

Schema istanza di partecipazione a firma del Sindaco
Bando progetto SmartCities del CNR con ANCI del 4/7/13

Ragusa i, 05/08/2013

Respcﬁssab He del Procedimento it Capo Seftore
Ing. w }.;c:tﬁ ing. Miche roufla

\/? -

Visto: UAssessore al ramo

L mle \

{4
e



SETTORE YV

Decoro urbano-manutenzione e gestione infrastrutiure
] TW P.zza San Glovanni - tel 0932-876730 - celld48-7352377
sl Eemail carmelo.licitra@comune.raguss.it

Oggetto:  Manifestazione di interssse per la sperimentazione del progetto CNR “Energiz da
Fonti Rinnovabill & ICT per la Sostenibilits Energetica”

i Comune di RAGUSA, intende manifestare i proprio interesse a partecipare alla sperimentazions
i oggpetto.

A tal fine si dichiara che il Comune:

I & Comune capoluogo di provincia & una superficie di territoris, indicate gquale zona “A”
alfinterns del proprio strumento urbanistico vigente ai sensi del DM, 144471968, servita
da una rete di pubblica illuminazione con un numero di punti luce compress fra | 600 & |
1200,

Sidichiara inoltre che il Comune:
® & proprietario della rete di pubblica iftuminazione presente sul proprio territorio;

= ha un territoric non interessato dalle attivits riferite @ progetti in corso finanziati dal
Ministero dell'Istruzione, Universitd e Ricercs sugh Avvisi per lo presentazione di idee
progettuali per Smart Cities and Communities and Social Innovation di cul al Decreto
Direttoriale n. 84/Ric del 2 marzo 2012 e di cui al Decreto Direttoriale prot. n. 391/Ric del 5
luglio 2012 {entrambi per la sola parte di ldee progettuali sulle Smart Cities and
Communities) e sullAwiso per lo sviluppo e potenziomento di Cluster Tecnologici
Nazionoli di cui al Decreto Direttoriale 257/Ric del 30 maggio 2012,



Ai fini della partecipazione alla manifestazione d'interesse si allega alla presente domanda di

partecipazione ia seguente documentatione dal medesimo sottoscrilta:

2)

Bocumento di descrizione della rete di pubblica luminazione candidata ad essere oggetic
delintervento, secondo le specifiche indicate al punto 2.2 della manifestazione
d'intaresse;

Documents di descrizione delle modalita di gestione della rete di pubblica Hluminazione,
contenenta le informazioni richieste al prg. 7 e 3 della manifestazione d'interesse;

Necumeants di descrizione dei servizi 1T e TLC comunail, contenente ie informazioni
richieste al prg. 4 della manifestazione d'interesse;

Esclusivamente per | Comuni che partecipanc alla manifestazione di interssse per le
tinologie 1.1.1 {Centri storici) o 1L.1.3 {Citta e Comuni aliani, sia marittimi che montani,
caratterizzati da un elevato impatto turistico) Allegato dal titolo “Area di sperimentaziona”

Atto attestante il potere di impegnare Vente per ia presente nrocedura {eventuale nel caso
i firmatario non sig il Sindacol);

Copia di un decumento di riconoscimento in Corso di validita del sottoscritiore

Si trasmette in ailegato copia della delibera di Giunta n. .., deb i, con iz guaie il Comune

delibera Uinteresse a partecipare alla sperimentazione e approva la presente manifestazione di
interesse.

RAGUSA,

{Timbro e firmal




4
¢ £ €

. A,

Parte integrane o sostanzigle alia % S ;‘; {

) T o L R
Dafipera o Glunlz Municipale

N® 3;%:}  dal =7 G50 2013

Consiglio Nazionale
delle Ricerche

Progetto CNR

“Energia da Fonti Rinnovabili e ICT per la Sostenibilita
Energetica”

in accordo con Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI)

Bando per la selezione di 3 comuni italiani

4 luglio 2013




“Energia da Fonti Rinnovabili e ICT per la Sostenibilitd Energetica

Introduzione

1l progetto Energia da Fonti Rinnovabili e ICT per la Sostenibilita Energetica {inn breve progetito
Sostenibilita Energetica) del Consiglio Mazionaie delle Ricerche (CNR}intende studiare
sperimentare un insieme coordinato di soluzionl innovative per rendere le citta sostenibili da un
punto di vista energetico-ambientale. Per raggiungere quesio ohiettive, il progetio si basa sulfuso
diffuso di fonti energetiche rinnovabili (e delle relative tecnologie per Faccumulo e la gestione
dell’energia) e sull’ utilizzo estensivo di tecnologie ICT per la gestione avanzata dei flussi energetici
¢ rendere | servizi delia cittd energeticamente efficienti adsttandoli alla domanda (favorendo
guindi il risparmio energetico e uso razionale dell’energia) e alia disponibilit di energia da fonti
rinnovabill, anche con il coinvolgimento consapevole dei cittadini.

Le tecnologie che siintende utilizzare rappresentano un’evoluzione di guanto gia sviluppato anche
dal CNR tramite lo Smart Services Cooperation Lab di Bologna (http://www.cooperatignlab.it/} e
visibili neli’ Area di Ricerca del CNR di Bologna presso lo Smart Cities Test Plant. Le soluzioni
implementate si basano sull utilizzo delia rete elettrica dell'illuminazione oubblica, di proprieta dei
comuni, trasformandola In una rete dati che per fa sua capillaritd pud permeare tutta la d itta
permettendo di erogare una molteplicita di servizi innovativi.

{Uohiettive di questo documento & quello di fornire le linee guida per la selezione di comuni taliani
idonei ad essere trasformati in vere e proprie “Smart Cities” mediante Vinstallazione di diversi
dispositivi con Pintente di digitalizzare il suolo comunale attraverso servizi di Digital Advertising
per cittadini e turisti, collegamento internet ad alta velocitad tramite Hor-Spot Wik pubblict,
gestione automatizzata della sosta nei parcheggi cittading, controtio del traffico e della mobilita,
bilanciamento e gestione dell’ energia consumata, telecontrolio e telegestione, tramite applicativi
weh-based, degli impianti di Hluminazione pubblica.

| Comuni che desiderane candidarsi dovranno, pena lesclusione, fornire informazioni sui loro
impianti di lluminazione Pubblica come riportato nel paragrafi 2 e 3; incltre il Comune potra
nartecipare ad una sola delle categorie riportate nel sotto paragrato 1.1

Le tecnologie e la strumentazione che saranno messe a disposizione delle ¢itta saranno a 1otale
carico del CNR che le assegner in comodato d’uso gratuito al comuni coinvelid, { comuni dovranng
farsi carico esclusivamente di tutte le spese di instaliazione, Si fa presente che Vinvestimento in

tecnologie e strumentazione da parte del CNR per ognuno dei tre comuni selezionati  di circa
£1.000.000.

i Comitato Scientifico del progetto stilera tre graduatorie secondo le tipologie descritte nel sotio
naragrafo 1.1

Al fine di facilitare la presentazione delia domanda, il referente del progetto del comune
interessato a partecipare alla selezione trovera, collegandosi al sito www.smartcities.cnrit
apposita sezione per Veventuale richiesta di informazioni.

Le risposte saranno inviate al referente del comune entro tre giorni lavorativi dal ricevimento del
quasito. Le domande e le rispettive risposte, opportunamente anonimizzate e ritenute dlinterasse
per tutti i partecipanti, saranno g:;aj%;ig iwate nell'apposits bacheca,

Se nel campo mall del form non sara inserito, dopo la "@” Vindirizzo ufficiale del comune il quesito
acn sara preso in considerazione.



“Energla da Fontl Rinnovabili e 10T per Iz Sostenibilita Energetica

1. Criteri per scelta dei luoghi di interesse
1.1. Tipologia
P caratteri distintivi delle citta candidate alla realizzazione della Smart City dovranng
rispondere a una o pils delle seguenti specifiche: :

1.1.1. Centristorici® di tutte le cittd italiane capoluogo di provincia oltre a quelle aventi
popolazione totale pari o superiore ai 100.000 shitanti, dotate di monumenti di alta
rilevanza storica e munite di slmens un museo pubblico da attrezzare con strument]
muitimediali, nelle quali studiare e sperimentare un insieme coordinato di servizie
soluzioni innovative improntate al turismo e alla valorizzazione del patrimonio storics
artistico e culturale che la citta possiede. Uares del centro storico dovra 55818
dotata di una rete di pubblica lluminazione con un numere di punti luce compreso fra
160021 1,200,

1.1.2. Comuni italiani medio-piccoli, con popolazione non superiore ai 7.000 abitanti & con
una rete di illuminazione pubblica compresa fra i 600 e § 1.200 lampioni disiocati su
tutto il territorio comunale, con Vobiettivo di realizzare servizi di gestione del
territorio mirati non solo all'efficientamento energetico, ma anche al mighoraments
della vita dei cittadini, rendendola pili sicura e piacevole.

1.1.3. Citta e Comuni italiani, sia marittimi che montani, caratterizzati da un slovato
impatto turistico e rientranti nellelence” di cui ail'aliegato B, che necessitinoe della
creazione di un sistema di rete a valore aggiunto in termini di accoglienza dei visitatori
e assistenza durante la loro permanenza, in collaborazione con le strutture dei
sisterna turistico colnvolte sul territorio. Nel caso in eui il Comune abbia una
popolazione superiore ai 7.000 abltanti, esso dovra individuare & motivare un’area di
sperimentarzione ad elevato impatto turistico che coinvolga perd anche i residenti.
Letta area dovrd comprendere fino ad un massimo di 1.200 punti luce,

7

1.2, Criteri di selezione

1.2.1. Per tutte e tre le tipologie di cittd candidabili, sara considerato un reguisito
preferenziale la presenza di Zone a Traffico Limitata {(ZTL), utili ali'implementazione i
un insieme di soluzioni all’avanguardia per Ia mohilita urbana sostenibile,
comprendenti anche servizi di supporto quali ad esempio le informazioni ali'utenza
mediante diversi canali di comunicazione e la gestione intelligente delie flotte.

1.2.2. A parita di punteggio, saranno privilegiati | Comuni che possiedono impianti di
produzione di energie rinnovabill, che consentano guindi ta sperimentazione diun
insierne di soluzioni e tecnologie ICT per la gestione avanzata dei flussi energetici,
rendendo i servizi della citta efficienti non solo adattandoli afia domanda e ai consumi
{favorendo Vuso razionale dell’energia con it consapevoie coinvolgimento dei
cittadini}) ma anche alla disponibilita di energia prodotta da fonti rinnovabili,

1.2.3. Alla selezione dei luoghi presso i quali realizzare le citta digitali sono ammessi tutti }
Comuni situati sul territorio italiano. A parita di punteggio, il CNR procedera a
effettuare un’analisi di tipo economico relativamente ai costi di intervento in loco.

1.2.4. Saranno esclusi dalla selezione | Comuni che. alia data del 1 iuglic 2013, non siano
proprietari di tutto Vimplanto di Hluminazione oubblica, avendolo ceduto a terzi e di
conseguenza abbiano solo il controlio del servizio erogato.

*intesi quate parte del territorio comonals gi sl antica formazione sottoposta a particslare tutel
storiche, artistiche, ambisntall, 2 indicati qua
“HMetfelencs sor :

dstarazions, (Hipo

B RSY asTLurare 13 conservazions o tesBmonianze
rEA. 144471958 neila zonizzarione del plano regolatore.

& un'eievata e prevalente sresenss i attivie turistiche ricettive e 2

4 Fonte! Angipl

{2 “zona A7

T



“Energia da Fonti Rinnovabili e ICT per la Sostenibiiita Energetica

1.2.5. Sarannc esclusi dalia selezione tutti guei comuni il cul territorio sia interessato dalle
attivita riferite a progetti in corso finanziati dal Ministerp dell'istruzione, Universita e
Gicerca sugl Avvisi per la presentazione di idee progettuali per Smart Citles and
Communities and Social innovation di cui al Decreto Direttoriale n. 84/Ric del 2 marzo
2017 e di cui al Decreto Direttoriale prot.n. 391/Ric del 5 luglio 2012 (entrambi per la
sola parte di ldee progettuali sulle Smart Cities and Communities) e sull’ Avviso per fo
sviluppo e potenziamento di Cluster Tecnologicl Nazionali di cyt al Decreto
Direttoriale 257/Ric dei 30 maggio 2012,

1.2.6. Saranno esclusi dalla selezione tutti | comuni che non allegheranno appropriata
documentazione come richiesto nel paragrafo 5.

2. Specifiche tecniche relative all’impionto di pubblica illuminazione

introduzione

In questo capitolo si riportanc le specifiche riguardanti fe caratteristiche degli impiantt di
pubblica Huminazione, asset fondamentale per lNimplementazione di una citta digitale.

Nel sistemna che si intende realizzare verra installato, su ogni singolo punto luminoso, un
ricetrasmettitore ad onde convogliate con il compito di effettuare attuazioni sulle lampade (on-
off-riduzione), informare sullo stato di funzionamento delle lampade ritevandone la presenza di
guasti, mantenere di giorno le linee elettriche in tensione senza alimentare ie lampade in modo
da sfruttare le linee stesse per la trasmissione dati ad aita velocita tramite trasmissione su onde
convogiiate.

Cesto dispositivo comunichera, su cavo eletirico, conun controlier posizionato alf’interno
dell armadio stradale: un modulo di comando e controlio quadro che gestira tutth i moduli
periferici, raccoglierd, elaborera e memorizzera le informazioni e le segnalazioni delle lampade,
eseguendo comandi secondo una programmazione registrata in una memoria non volatile e
dialogherd con i server gestionale via rete dati [P,

in definitiva, il sistema proposto consentira di collegare in rete gl armadi stradali di
distribuzione e utilizzers le linee elettriche di illuminazione pubblica come rete di accesso dati al
servizi della Smart City.

2.1, Tipologia implanti
oer ia realizzazione del Progetto “Energia da Fonti Rinnovabili e ICT per la Sostenibilita
Energetica” sirichiede |a presenza tassativa di Implanti in Derivazione o paralielo, poiché
solo su questa tipologia & possibile abilitare la trasmissione ad onde convogliate ad afta
velocita per la fornitura dei servizi previsti. Sono pertanto esclusi quei comuni che
posseggons impianti denominati “Impianti in Serie” che pertanto hanno linee di
iHtuminazione pubblica in cui le lampade song installate una in serie all’altra.

2.2. Architettura degll impianti
Gh impianti di pubblica illuminazione utill alla realizzazione della citta digitale dovranno
sssere caratterizzati dafla presenza di un armadio stradale dal quale partono in modalita
radiale le diverse linee {monofase o trifase) che alimentano | punti luminosi in bassa
tensione {230 Vac) distribuiti in modalita di bilanciamento di carico sulle diverse fasi.
Al armadio principale potranno essere collegati ulteriori sottoquadri per alimentare altre
porzioni deliimpianto



"Energia da Fonti Rinnovabili 2 ICT per la Sostenibilita Energetica

2.3. Numero di punti luminos
Per digitalizzare un comune o un centro storico di una citth ed avere una buona base di
partenza per la sperimentazione dei servizi che verranno propostl, sara necessario
inizialmente un numero di punti luminosi, come riportato nel paragrafo 1.1, compraso tra
le 800 e 1.200 unita. In ogni case la completa modularita dei servizi da implementare,
consentira in ogni momento ampliamento e la diffusione sy tutto il territorio cittadinoe
det servizi proposti.

2.4, Lunghezza media delle linee elettriche
Le diverse linee elettriche diilluminazione pubblica, che partono in modalita radiale
dall’armadio di distribuzione, dovranno avere uns lunghezza massima di 350 metri circa.
Questo valore, garantisce buone prestazioni sulla trasmissione ad alta velocita su onde
convogliate, in modo da fornire collegamento dati a clascun dispositivo in maniera
corretta ed affidahile.

2.5 Tipologia di lampade
it sistemna prevede Vinstallazione di un moduls di contralls {SLM} su ogni punio luce. Lo
5LM & compatibile con qualsiasi tipologia, potenza e marca di lampada e pud essere
instaliato sia in armatura stradale, che in asola o pazzetto. Non sono inoltre ammissibil
corpt illuminanti non a norma {es. coppa aperta, con lampada al mercurio) o corpi
sostegni compromessi meccanicamente.

3. Elementi descrittivi detlimpianto oggetto delin sperimentazione e relativa
documentazione tecnica da fornire, documentazione tecnica descrittivg
dellimpianto di pubblica illuminazione

Wrtroduzione

At fine di poter effettuare una indispensabile e corretta valutazione tecnica delie candidature, |
LComuni dovranno fornire la documentazione tecnica relativa all'impianto {o alla porzione di
impianto] di pubblica Hluminazione oggetto dell'intervents.

Tale documentazione dovra essere prodotta in formato digitale e dovra comprendere tutti gh
efaborati inerenti lo Stato di Fatto dell'impianto {Censimento puntuale), compresi gli elaborati
grafici [planimetrie, ecc.) [file CAD - possibilmente in formato dwgl e le relazioni tecniche
specialistiche.

Risultano infatti indispensabili le seguenti informazioni relative agh elementi costitutivi
delfimpianto di pubblica illuminazione:

3.1, Quadri Elettrici {per ogni Q.E.}
3.1.1. numero progressivo e posizione {indirizzo} del Q.E.;
3.1.2. numero di circuiti In uscita;
3.1.3. numero di sottoquadri;
3.1.4. tipo di protezione generale {magnetotermico, differenziale, magneiotermico
differenziale);
315, tipo di accensione (crepuscolare, orologio, orologio astronomico, ecc.)
3.1.6. tipo dilinea in uscita dal Q.E. (aerea, sotterranca o mistal:
3.1.7. eventuale presenza di riduttori di flusso,

&



“Energia da Fonti Rinnovabill & ICT per |a Sostenibilita Energetica

3.2, Linee di alimentazione {per ogni Linea)
2.2.1. toologia della lines di alimentazione {cavo interrato, aereo, 8004
3.2.2. tracciato delia linea;
3.2.3. lunghezza delia lines; _
3.2.4. numero dei sostegni e relativa distanza media.

3.3, Sostegni {per ogni Linea}
tipologia dei sostegni {(modalita di installazione degli appareceni lluminanti: 2 palo, su
shraccio/mensola a muro, a sospensione, torri faro, ecc.).

3.4. Corpi Hluminanti {per ogni Sostegno)
aumero e tipologia dei corpi Hluminanti (stradali con ottica aperts, globi, proiettori, ecc.}.

3.5, Lampade (per ogni Sostegno}
3.5.1. numere e tipologia delle lampade (SAP, LED, 3 induzione, ecc.);
3.5 7, caratteristiche delle lampade Imodello e potenza);
3.5.3, tipo di reattori presenti.

3.6. Sistemi di risparmio energetico
caratteristiche del sisterna {parzializzazione accensione, presenza di regolatore di flusso
centralizzato, ore e percentuale di riduzione, ecc.).

3.7. {Eventuali} Sistemi di telecontrollo

esistono dei sistemi gid in campo per i telecontrollo? In caso affermativo, guall dispositivi
a livello di quadro sono presenti? E quali a livello dei singoli punti luce?

3.8, (Eventual) Documentazioni aggiuntive

inoitre, | Comuni dovranno specificare se:

3.8.1. possiedono il PRIC — Piano regolatore dell’illuminazione pubblica;

1.8.2. sono in corso o sono previsti interventi di riqualificazione dell'impianto in
auestione. In questo caso, oltre alla documentazione relativa allo Stato di Fatto, dovra
sssere fornita anche quella refativa allo Stato di Progetto (elaborati grafici, relazioni
tecniche, tabelle deile lavorazioni previste, ecc.) con indicate le tempistiche previste
dal progetto;

3.8.3. che tipo di impianti di produzione di energie rinnovabili alimentano la rete, ove
esistenti.

3.9, informazioni circa la gestione/manutenzione dell'impianto
Relativamente alle modalita di gestione della rete, dovranno essere fornite le seguenti
informazioni:

3.9.1. Tipologia di affidamento e gestione del servizio: diretta da parte dell’Ente oppure
esterna {conferimento a terzi - esternalizzazioni, ESCO, affidamento a sacieta a
capitale misto pubblico privato, affidamento a societa a totale capitale pubblice - in
houseproviding);

3.9.2. Neicaso di gestione esterna, indicare | dati dettagliati deils societs;

3.9.3. Nelcaso di gestione esterna, specificare Ia tipclogia contratiuale {appalto,
roncessione, ecc.l;

L



4.

“Energia da Fonti Rinnovabili 2 ICT per la Sostenibilita Energetic

Y

il

3.9.4. Nelcaso di gestione esterna, a piena disponibilit dai soggetti che harno in carico
la gestione dell'impianto in fase di sopraliuogo/progettazione degli interventi in
oggetto;

3.9.5. Selarete, e Vaffidamento del relative servizio di gestione, sla in capo &l singolo
Comune o a una forma associativa prevista dal Capo V - Forme associative del D.lgs. n.
267/2000 e s.m i

Componente ICT

Relativamente ai servizi IT e TLC, dovranno essere fornite le seguenti informazioni:

4.1. Dati dei fornitori (hardware software) per la components |7

4.2. Dati dei fornitori (hardware software) per ia componente TLC

4.3. Indicare la presenza o meno di un Data Center o CED {Centro Elaborazione Dati) e, in caso
affermativo, le relative caratteristiche tecniche di massima

4.4 Indicare la presenza di infrastrutture TLC (di proprieta del Comune e nonj gis
implementate sul territoric comunale, che interessing i luoghi presi in esame (es.
collegamenti in fibra ottica, ponti radic)

4.5. Indicare Iz eventuale presenza, nei luoghi di interesse progettuaie, di eventuali veti wifi,
servizi di videosorveglianza o altro. In caso affermativo dette soluzion dovranno essere
documentate e la loro presenza dovrd essere indicata <y mappa cartografica

Presentuzione della domanda

5.1 0 Comune interessato alla sperimentazione dovra inviare fa domanda di partecipazione
alla selezione, integrata con tutti i documenti richiesti e relativi allegati, esclusivamente in
forma elettronica, firmata digitalmente, entro le ore 24 del 9 agosto 2013

5.2. 115 luglio 2013 sul sito www.smartcities.cor.it saranno pubbiicate le modalita per
Vinoltro deile domande per via telematica

5.3. It Comune potra partecipare, pena Pesclusione, ad una sola delle categorie riportate nel
sotto paragrafo 1.1

5.4. Al fine di poter analizzare in maniera comparativa le risposte al bando, € fatto obbligo al
comune di rispondere al bando rispettando per i paragrafi 2, 3 e 4 la stessa progressione
indicands per ogni risposta numers di paragrafo e relativi sotto livelli d paragrafo. Il
mancato rispetto di questa modalitd comporta automatica esclusione della domanda di
partecivazione.

3.5, Per i comuni parteciperanno alla tipologia 1.1.1 {Centri storici) e 1.1.3 {Cittd e Comuni
ttaliani, sta marittimi che montani, caratterizzati da un elevato impatto turistico} dovendo
adeguatamente motivare le aree che desiderano sottoporre a sperimentazione dovranno
predisporre apposito allegato dal titolo “Area di sperimentazione” questo allegato dovra
essere posto alla fine di tutta la documentazione richiesta, Si fa presente che per guast
comuni lassenza di questo aliegato porta automaticamente alf esclusione.

&



5.6.

“Energia da Fonti Rinnovabili e {CT per la Sostenibilita Energetica

Documenti necessari per {a presentazione dells domanda per rispondere alla

manifestazions d'interesse:

55,1, Dichisrazione sostitutiva sottoscritta dal Sindaco o da un suo delegato, redatta
secondo i format di cui all’ Allegato A

5.6.2. Documenti di descrizione della rete di pubblica iluminazione candidata ad essere
aggetto dellintervento, secondo le specifiche indicate al paragrafo’ 2e 3

56.3. Documentazione attestante lo stato della proprietd della rete di pubblica
ituminazionsa

% 6.4. Documento di descrizione delle modalita di gestione della rete di pubblica
Htuminazione, contenente le informazioni richieste al paragrafo. 3.9

565 Documento di deserizione deil servizi IT & TLC comunali, contenente le informaziond
richieste al paragrafo 4

5.6.6. Incaso di gestione in concessione della rete di pubblica ilyminazione, accordo
congiunto sottoscritto fra Comune e concessionario attestante la piena disponibilita a
collaborare con i CNR in fase di sopralluogn/progettazione degh inferventi in oggetio

5.6.7. Allegato dal titolo “Arez di sperimentazione” vincolante per | Comuni che
nartecipano alla manifestazione di interesse per le tipologie 1.1.1 {Centristoriciio
1.1.3 [Cittd e Comuni italiani, sia marittimi che montani, caratterizzati da un elevaio
impatto turistico}

6. Espletamento del bando

6.1.

6.2,

5.3

6.4

8.5,

Entro 45 gg dal ricevimento della documentazione il comitato scientifico del progetto
procedera all’ analisi delle domande ed alla formulazione delle tre graduatorie

1 risultati della manifestazione d'interesse saranno pubblicati sul sito
www.smartcities.cnrit e sul sito www.gncl it

£ valle della pubblicazione delle tre graduatorie | Comuni vincitori saranno direttamente
contattati dal CNR per concordare un sopralucgo atto a verificare la congruita con quanto
dichiarato nella domanda.

Ir caso di riscontro positivo verra attivata apposita convenzione fra Comune e CNR che
conterrd contenuti, fasi @ | tempi del progetto.

Gualora la commissione scientifica verifichi durante il sopraluogo incongruita fra quanto
dichiarato nella domanda e la realth presente sul territorio si passera ad attivare
sopraluogo su altro comune secondo Pordine delia graduatoria fino alfindividuazione del
Comune oggetto della sperimentazione.



